

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Listopada — Rok 1840.
Wtorek.

№ 313.

Jutro, Ś. Katarzyna.
Wsch: s: g. 7, m. 52; zach: g. 4, m. 8.

Ogłoszono postanowienie Rady Admini: iż od-
ąd dobra *Kossewo, Konary, Chlebiutki, Wymy-
ły i Łyczno*, są odłączone od Powiatu i Obwodu
Pułtuskiego, Gminy Nasielsk, a wcielone do Gmi-
ny Czajki, w Powiecie i Obwodzie Płockim. —
Zwłoki ś. p. *Izydora Krasieńskiego b. Jenerała
piechoty b. W. P.*, o którego zgonie donieśliśmy
wczoraj, będą jutro o godz: 3ej z południa z domu
Nr 1347 przy ulicy Mazowieckiej, odprowadzone
do Kościoła XX. *Kapucynów*, a poiutrze po żało-
bnem Nabożeństwie, w grobach tegoż Kościoła
złożone zostaną. (Żył lat przeszło 70). —
Dyrekcja Główna Towarzy: Kredyto: Ziemiśk:
zawiadomiła posiadaczy listów zastaw: iż w celu
ratwienia wypłaty należności przypadającej za
lupony 2go półrocza 1840 r., przyjmować będzie
wkowe od 1 do 18 Grud: r. b., dla wczesnego o-
rych sprawdzenia, za rewersami z księgi sznuro-
wej wydawanemi. — Onegdaj zszedł z tego świata
ś. p. *Ignacy Filipceki*, Majster profesji Nożo-
wniczej; strokana Żona wraz z Synem, zaprasza
szewnych, przyjaciół i znaiomych na exportację
zwłok Jego dziś o godz: 4tej z połud: z Kaplicy
XX. Reformatów na smętarz Powązkowski. —
Osoba dobroczynna wczoraj złożyła jako ofiarę
śliczną swą pracę, 6 Czepeczków dla niemowląt i
dziatek cokolwiek starszych. Można też piękną
robotę widzieć w sklepie ubogich, i nabyć na zbliz-
żającą się kolidę. Kto do 15go przyszłego wie-
siąca da więcej nad zł. 3 za każdy czepeczek czy
oddzielnie czy razem, stanie się ich właścicielem,
a zebrana kwotka, według życzenia ofiarują-
cej, oddaną zostanie na dochód *Sal ochrony*. —
Podpisany czuje się być obowiązany ze strony
prawdziwej wdzięczności ogłosić publicznie, iż Żo-
na moja chorowała nieustannie przez lat 5 na Soli-
tera; zaciągałem rady Lekarskiej po różnych miej-
scach, chcąc użyć jej cierpieniom; lecz wszelkie
usiłowania były bezskuteczne. W dniu 15 Listop:
r. z. udałem się do W. *Joachim Roppaport Me-*

dyka i Akuszera, (na teraz pod Nr 543 przy ulicy
Długiej w domu Elerta zamieszkałego), w celu
poratowania jej, bardzo zrujnowanego zdrowia.
Zacny ten Lekarz najcisłej ją wyexaminowawszy,
zapewnił, iż w przeciągu 2ch dni uwolni ją od tej
niszczącej choroby. W tym celu zajął się dnia 20
i 21 Listop: r. z. ją kuracją, i w ciągu 48 godzin
wyszedł z niej Tasiemiec (Soliter) z łebkiem, 40
i kilka łokci długości. Kuracja ta wcale nie była
przykrą i dotykającą, a ponieważ już rok minął,
iak Żona moja ciągle jest przy najlepszym zdro-
wiu, przeto składam Ci szanowny Męzu wraz z Żo-
ną moją, nasze podziękowanie, a jedynem jest
naszem życzeniem abyś przyjął tę małą oznakę
za dowód naszej dozgonnej wdzięczności. *Da-
wid Wagenmeister, z Młocin* przy szosse. —
Niedawno doręczono Szanow: Prenumeratom:
Zeszyt 5ty Słownika Rosyjsko-Polskiego; za
dni kilka odbiorą *Zeszyt 6ty*, który już wyszedł
z druku i obejmie literę *M*, i początek litery *N*.
Około 15go przyszłego miesiąca, wyjdzie *Zeszyt
7my*, na którym kończy się *Tom 1szy* części Ros-
yjsko-Polskiej. Zaraz po Nowym Roku wyjdzie
także i koniec *Tomu 1go* do części Polsko-Rosyjs-
kiej. Tak więc oba Słowniki do połowy są po-
sunięte; druga połowa pójdzie z pośpiechem,
ponieważ wszelkie trudności, zwykłe w początkach
napotykanne, już są usunięte; lecz ponieważ po-
raa 4ty prośbę moję o nadstanie list i należnej
prenumeraty, i mam zaszczyt oświadczyć, iż przy
układaniu ogólnej listy prenumeracyjnej, co teraz
z ukończeniem 1go Tomu nastąpić musi, żadnej
takiej szczegółowej listy zamieścić nie mogę,
z której należność nie jest odhłowicie opłacona,
gdyż wszelka prenumerata sposobem przedpłaty
złożoną być winna. *J. Gliksberg, Ks: S. P. w K. P.*
— W *Resursie Kupieckiej*, do końca r. b. dane
będą następujące zabawy: dnia 28go Listopada
Wieczór; dnia 16 Grudnia we Środę: *Koncert*;
d. 20 Grud: w Niedzielę: *Obiad świątkowy*; d.

31 Grud: we Czwartek: *Bal na zakończenie Staro-
rego Roku.* — W *Nowej Resursie* przy ulicy Długiej, w przyszłą Niedzielę: *Obiad składkowy.* — Wczoraj w Red: Kurjera złożono od Teodora Łokaja zł. 3 na Dobroczyność, za częste upiianie się. Za Sakiewkę ofiarowaną dla Szkółki Towa: Dobroczyności, dają w Sklepie ubogich zł. 15. — W tych dniach w różnych miejscach Warszawy, kilka osób nagle żyć przestało; prawie wszystkie te zejścia były z powodu apoplexji. — Skład Nut muzycznych G. Senewalda, posiada kompletne dzieła muzyczne na fortep: P. Alex: Dreyschock, znanego Kompozytora w świecie muzycznym, obecnie bawiącego w Warszawie. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po Ochronie Wszysey; po Zachodzie słońca JP. Żółkowski. Wkrótce daną będzie nowa Komedja *Córka Adwokata.* — Dziś rano wysokość wody na Wiśle stop 10 cali 7.

Anglja. — Niedawno zawiął okręt franc: wojenny do *Adenu* i rozpoczął związek tak z *Arabami* na brzegach *azjatyckich* iakoteż z *Arabami* na brzegach *afrykańskich*. Podejrzanie ztąd wynikłe, nie zostało zmniejszone postępkiem Kapitana *Guillian* (*Giljan*), Dowódcy okrętu *Dordogne* (*Dordoń*), który przybył 2go Wrześ: do *Muskatu*. Ten Kapitan po 20to-dniowym pobycie niespodzianie kazał nabić wszystkie swoje armaty, iakby kto myślał stawiać mu przeszkodę przy opuszczeniu zatoki. Statek franc: nie dawszy zwykłej salwy armatniej, odplynął na morze *Czerwone* tak nagle, że zostawił nawet u piekarsza znaczny zapas maki. Ponieważ oczekują ieszcze więcej statków francuz: przy brzegach *Abisynji*, zdaje się przeto, że Kapitan *Giljan* pośpieszył iak najrychlej obsadzić port *Zehli*, który ma panować nad wejściem do morza *Czerwonego*. Francuzi zamysłają także atak na *Musse*, a przy brzegach *Indji* nie ma ani jednego okrętu angieli: wojennego; uzbroiono tylko statek parowy *Berenikę*. — Jenerał *Harryson* zostanie niezawodnie obrany Prezesem *Stanów Zjednoczonych Ameryki* półno.: — Kilka dzienników londyńskich doniosto, że Rząd Francuzki

zapewnił gabinet Angielski, iż ani siły lądowe, ani morskiej pomnażać nie będzie. Wiadomość ta miała wpływ pomyślny na giełdzie.

Francja. — Gazeta francuzka donosi, że troja dzieci *Barona Rotszylda*, zostały ochrzczone i bierzmowane przez Biskupa *Wersalskiego*, w prywatnej kaplicy tegoż. Rodzice nawróconych obecni byli przy tym obrzędzie. — Komisja zajmująca się ułożeniem adresu z odpowiedzią na mowę tronową, zobowiązała się nic nie ogłaszać przed zupełnem ukończeniem adresu. — Arcybiskup paryzki mający lat 42, chorował w tych dniach na ospę naturalną, z której już ozdrowiał. — Prace około gmachów publicz: w *Paryżu*, zostały zaniechane, z powodu braku pieniędzy. — Około 30tu Deputowanych z stronnictwa opozycyjnego dało u *Werego* ucztę dla Pana *Atwood* Deputowanego od Chartystów angieli, którzy przestali adres z wynurzeniem swojej przyjaźni dać Francuzów. — Hiszpański Jenerał *Odonel* udał się z *Baiony* do *Paryża*, gdzie będzie oczekiwał przybycia Królowej *Krystyny*. — Z postępowania Marszałka *Valée* (*Wale*), zdaje się, że Francuzi chcą *Algier* zatrzymać na zawsze.

Hiszpanja. — Minister skarbu zamysłał spłacić wszelki zaległy procent od pożyczek krajowych. — W *Madrycie* wzniesiono posąg Jenerała *Riego*. — Królowa *Donna Izabella* jest bardzo znuconą od czasu wyjazdu Matki; prawie ciągle płacze, i tylko z niechęcią przyjmuje swojego Nauczyciela *Kwintana*, iakoteż wszystkie Osoby należące do Rociencji. Obawiają się, aby jej skołatane zdrowie nie zostało ieszcze niebezpieczniej nadwężłonem. — W armji ogłoszono znaczne awanse. — Jenerał *Van Halen* kazał niedawno rozstrzelać 33ch świeżo pojmanyh gerylasów.

Niemcy. — Z wielu stron Niemiec dochodzą wiadomości o okropnej burzy, która wybuchła 9go b. m.; w górach *saskich* dało się uczuć trzęsienie ziemi.

Turcja. — Flotta angielska ma przezimować na morzu *Marmora*, pod dowództwem Admirala *Omnanej*. — Były Emir *Beszyr* *Syrji*, który

przeszedł na stronę Turków, jest starcem 82-letnim; w jego orszaku znajdują się: Matłżonka Xżna *Hassan*, Córka Xżniczka *Kulahar*, prócz tych ma przy sobie swego pierwszego Ministra, Tłumacza, Sekretarza, Lekarza, tudzież 104 męż. czyżn i 10 kobiet. — Spodziewaną była w tych dniach walna bitwa zgromadzonych wojsk *Ibrahina*, z połączonemi wojskami sprzymierzonych.

Rozmaitości. — Baron teraz Hrabia *Fürstenberg* z *Stamheim* pod *Kolonją*, znajdując się na uroczystości składania bołdu Królowi *Fryderykowi Wilhelmowi* w *Berlinie*, okazywał twarz bardzo smutną. Zapytany przez Monarchę o przyczynę, odpowiedział, że zostawił w domu chorą matłżonkę. W godzinę później Król oznajmił Hrabieciu radosną nowinę otrzymaną telegrafem z *Kolonji*, o polepszeniu się zdrowia Hrabiny. — Przed kilkunastu laty ieszcze wprowadzono gumę elastyczną do Anglii jako *bałasz*, teraz płacą tamże za funt tej gumy w niwkach po 24 zł. Fabryka w *Londynie* wyrabia tygodniowo tyle nici z gumy elastycznej, iż starczyłaby na całą długość od *Londynu* do *Kantonu*. W Anglii udzielono już 12 patentów na rozmaite wyroby z gumy elastycznej, a zapłacono za nie więcej, niż dotąd zebrano z sprzedaży podobnych wyrobów od czasu iak guma elastyczna zaczęła w Anglii nabierać wartości. — W Anglii i Francji miano nawet wynaleść sposób leczenia suchot za pomocą tej gumy. — Towarzystwo filharmoniczne w *Londynie* darowało *Lisztowi* kosztowny srebrny serwis, za jego 2-krotne wystąpienie w tancznych koncertach. — Dwaj snani bandyci *El Bocho de la Fuente* i *El Feo del Japes* zostali 7go z. m. rozstrzelani w *Toledo*. Pierwszy zgładził sto kilka osób; drugiego schwytano przy 27mem morderstwie. — Znacomity Mechanik *Lenormand* wynalazł sposób odfacania na iednym cylindrze obu stron arkusza; tym sposobem prasza pśpieszana Pana *Lenormand* nabyła prędkości dotychczas niesnauej, gdyż na godzinę może dostarczyć 4000 egzemplarzy druku. — W Anglii dowiedziono statystycznie, że rocznie 31,000

kobiet umiera na suchoty, a za przyczynę podają, że Kobiety po większej części pędzą życie domowe siedząc, i przytem noszą ciasne sznurówki. Rodzice i Opiekunowie powinni spamiętać uwagę, że gorsety i sznurówki dla młodych dziewcząt również są zbyteczne iak dla chłopców. — Niedaleko *Kadyxu* rozbił się teraz statek parowy; ludności tylko iedna została łódka do ratunku, i walka okropna dziwnie wtórująca walce żywiołów, wszczęła się teraz między marynarzami, z których każdy pragnął unieść życie; tylko majtkowie i 2ch podróżnych zdołali dostać się na łódkę, reszta ludności złożona z 60 osób (między niemi i Córka hiszpańskiego Jenerała *Narvaez*) zatonąła. — Sławny Artysta dramatyczny *Filip Kemble*, zaślubił r. 1787 Wdowę *Brereton*, a spowinowacona rodzina *Banister* umyśliła dać dla nowożeńców ucztę weselną. W skutek nieprzewidzianej zmiany repertoaru, musiał *Kemble* ieszcze tegoż wieczoru wystąpić w teatrze *Drurylane* (*Drurylen*) w roli *Hamleta*; musiał więc opuścić swoją matłżonkę, rodzinę *Banister*, i udać się do teatru. Artysta wychodzi na scenę, odgrywa długie 5 aktów i zapomina wcale o swoim weselu. Podług zwyczaju po skończonem widowisku wraca do domu, siada w krzesle aby zająć się czytaniem. Matłżonka czekała na próżno na powrót Artysty, aż rodzina *Banister* musiała ją zaprowadzić do nowożeńca, który zdziwił się nie mało widokiem tak późnych odwiedzin. — Właściciel znacznych dóbr pod *Lipskiem*, ogłosił zaproszenie na ucztę z powodu jubileuszu *kartofli*, celem uczczenia pamięci nieśmiertelnego *Drake*, który pierwszy przywiózł kartofle do Europy. Cała ucsta składać się będzie z następujących potraw: zupa kartoflana, chleb kartoflany, budań z kartofli, sałata z kartofli, kartofle w całości, kartofle pokraiane, smażone, pieczone, likier kartoflany, zgoła nic nad kartofle. Dowiedziono historycznie, że pierwsze kartofle zebrano pod *Grymną* r. 1760. Przy tej uczcie nie brankie pewno poezji kartoflanej, mów kartoflanych; toastów kartoflanych i walców kartoflanych. —

W *Bruxelli* znajduje się teraz 30,000 ubogich pobierających jałmużnę.

FRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Ożarowski Hra: Szambelan z Wiednia; Solkiewicz Szym: Dzie: z Słusowa; Błoński Piotr Dzie: z Kasowa; Boski Stani: Dzie: z Bożego; Ostrowski Lud: Dzie: z Lubnicy; Śliwiński Stani: Dzie: z Kotliski; Bakalawicz Domi: Dzie: z Pełław.

DONIESIENIA.

Potrzebny jest UCZEN z Prowincji, do CUKIERNI, przy ulicy Miodowej pod Nr 483, mający lat od 14 do 15.

Doniesienie Loteryjne

Z KANTORU GŁÓWNEGO

przy ulicy Nowy-świat w gmachu loteryjnym. W odciągniętych pierwszych 4ch classach 56tej Loterji

wygrano w tym Kantorze,	
na Nr 13,437 Zi.	30,000.
— — 4,159 —	5,000.
— — 24,761 —	5,000.
— — 2,637 —	2,000.
— — 18,920 —	2,000.
— — 5,905 —	1,000.
— — 12,740 —	1,000.
— — 13,266 —	1,000.
— — 16,742 —	1,000.
— — 24,686 —	1,000.
— — 98 —	1,000.

LOSÓW kupnych tak całkowitych jako i częściowych do 5tej klasy, której ciągnięcie w Piątek dnia 4go Grudnia rozpocznie się, nabyć można każdoczennie nawet w trakcie ciągnięcia.

Złp. 50 Nagrody.

Wczoraj wychodząc z domu Nr 473 Lit. C. przy ulicy Wierzbowej do rogu ulicy Niecałej, zgubiono **SAKIEWKĘ** z paciorków niebieskich, przerabianą złotem i czarnemi gwiazdkami, na obu końcach były dzwoneczki pozłacane, i dwie obrączki do zsuwania, w której znajdowało się Dukatów 7 złotem i drobną monetą blisko Złotych 20. Łaskawy znalazzca raczy takową zgnęb oddać, za powyższą nagrodą do Drukarni Kurjera.

Potrzebny jest **KAPITAŁ**, ale bez pośrednictwa faktora, sześćdziesiąt tysięcy, a najlepszy małoletnich, który znajdzie ubezpieczenie pewne na pierwszym Numerze hipoteki domu murawanego znacznego przy ulicy przynypalnej położonego, dochód także znaczny przynoszącego. Posiadający takowy kapitał, zgłosić się raczy do W. Rejenta Juliuskiego Wincentego przy ulicy Nowomiejskiej Nr 161 zamieszkałego, a tam znajdzie zupełne poinformowanie.

Potrzebny jest **KAMERDYNER** znający służbę, wieku średniego, opatrzony nie tylko w dobre świadectwa, lecz nadto mogący mieć rekomendacją osób przyjmuiacemu znanych, lub też obywateli w Warszawie osiadłych, gdyby był z familją, to takowej pomieszkaniu z opałem i ordynarją dostateczną do wyżywienia naznaczoną zostawie. Wiadomość u Szwajcara w Hotelu Wileuśkim.

PANTALJON mahoniowy, jest do sprzedania lub do nagięcia na Nowem-mieście pod Nr 335, na łazem piątrze od tyłu.

KSIĄZKA Legitymacyjna Pawła Romanowskiego, zaginęła; znalazzca raczy oddać do Cyrkułu 7.

Kto ma do wydzierżawienia **KOLONJĄ**, blisko Warszawy; niech się zgłosi do Handlu Szkoła, obok Ratusza przy ulicy Senatorskiej.

Z Kantoru Zleceń Nr 473 Lit. C.

Nikt zdać mi się niezaprzeczy, iż znaleźć czystość i porządek w podróży, roskoszą nazwać można. W przejeździe przez Miasto Kraków, zatrzymałem się w Hotelu pod Różą, dni Kilka; w czasie tego pobytu nadzwyczajnie byłem zadowolony, wygodnem pomieszkaniem, wyborami potrawami, doskonałem winem i nader prędką usługą, za najumiarkowańszą cenę; Wprzeżność i Goscinność Gospodarza dała mi powód do zarekomendowania Szanownej Publiczności. J. B. L.

PANTALJON mahoniowy, jest do sprzedania. Wiadomość w Kantorze Zleceń przy ulicy Senatorskiej.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

W przechodzie ulicą Miodową i Krakowskiem Przedmieściem, zgubiona została **KSIĄZECZKA** in 8vo minori w Ruskim języku, w salfjap pasowy oprawna, z wyłączeniem brzegami; Łaskawy Znalazca, raczy takową oddać lub odesłać do Kantoru Informacyjnego na Krakowskiem-Przedmieściu Nr 415, za nagrodą.

W Mieście Obwodowem Rawie w Rynku **MIASTA**, w dogodnem położeniu, jest **SKŁEP** z **MIESZKANIEM** i **PIWNICAMI** wygodnemi, z rekwizytami do handlu Korzennego lub założenia Cukierni dostatecznej, od Nowego-roku do wypuszczenia w dzierżawę roczną lub na lat kilka, pod bardzo korzystnymi warunkami. Wiadomość bliższa na miejscu.

Dzisiaj zimna nastąpi 0. Wczoraj w połu: ciepła 3.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 9 raz *Łucja*: 4 raz *Piotr i Paweł*. (Dziś w Wielkim Teatrze po *Nauce Mężem*, będzie 20 raz *Mleczarka*, dla słabości JPanny Fauliny *Rinoli*).

Godzieln w Rajtszuli Prymasowskiej, **WIELORYB**. Dziś wieczorom w Kawiarni w domu Lilpops przy ulicy Bielańskiej, **KWINTET** *Kabekki* grać będzie.